
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727 Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 012/2024-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$3.000,00 e 339039 - Valor: 
R$1.000,00
ORDENADOR, Leila Adriane Nascimento Martins Pamplona

Protocolo: 1045938

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 086 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2023/1400169;
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora WALQUIRIA CARRERA BERNARDO RI-
BEIRO, Id. Funcional nº 5900563/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Estatística, para o Tribunal Regional Eleitoral – TRE/PA, 
com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar 
de 20 de março de 2024, em conformidade com o disposto art. 3º, § 3º, 
4º, II e 6º do Decreto 795, de 29 de maio de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de fevereiro de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1045547
PORTARIA Nº 105 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 49, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – LOTAR o servidor JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5656400/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública 
– Ciências Econômicas, no Núcleo de Controle Interno  – NUCI, a contar 
de 29/02/2024.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de fevereiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1045911
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 101 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2024/104397, de 
29/01/2024.

RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL, Identidade 
Funcional nº 5134110/1, ocupante do cargo efetivo do Agente Administra-
tivo, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/02/2024 a 01/03/2024, correspon-
dente ao período aquisitivo 01/06/1990 a 31/05/1993 (1ª parte do triênio 
1990/1993).
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 28 de fevereiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1045814
PORTARIA Nº 100 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 352/2023 de 11.08.2023, publicada 
no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2024/53214, de 
16/01/2024.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, Identidade 
Funcional nº 5048834/3, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças - DAF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/02/2024 a 15/03/2024, correspondente ao Período Aqui-
sitivo 09/05/2006 a 08/05/2009 (2ª parte do triênio 2006/2009).
II – Esta possui efeitos retroativos ao dia 15/02/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 28 de fevereiro de 2024.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1045823

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103 DE DIÁRIA DE 28/02/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizarem visita técnica na EETEPA de Breves,  reunião com os 
coordenadores dos cursos a fim de promover melhor diálogo e identificar 
as necessidades, fomentar a participação destes municípios do Marajó a 
participarem das olimpíadas dos Territórios do Brasil – OTB 2024, a pro-
moção do curso Técnico de Bioeconomia em Breves, além de divulgar e 
acompanhar as matriculas do projeto Mulheres Mil, que acontecerá na ilha 
do Marajó, programa de parceria com a SECTET e PRONATEC, que promove 
capacitação de mulheres  em vulnerabilidade social.
Origem: Belém-PA I Destino: Breves-PA, Portel-PA e Melgaço-PA
Período: 07 a 18/03/2024
Diárias: 11 e meia
Servidores: TATIANA MELO DO NASCIMENTO, Mat nº 5922644/2, cargo de 
Gerente e ANA PAULA REIS UCHÔA, Mat nº 5922307/2, cargo de Gerente.
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1045868
PORTARIA Nº 102 DE DIÁRIA DE 28/02/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participarem da reunião com a Sra. Luciana Santos excelentíssi-
ma Ministra de Ciência e Tecnologia, e com o Sr. Fabio Henrique Ibiapina 
Gomes - ilustre Coordenador Geral de Fomento aos Sistemas de Ensino da 
Educação Profissional e Tecnológica, para tratar de possíveis parcerias para 
esta Secretaria.
Origem: Belém-PA I Destino: Brasília/DF
Período: 25/03 a 27/03/2024
Diárias: 02 e meia
Servidores: FILIPE MEIRELES XAVIER, Mat nº 5902461/2, cargo de Se-
cretário Adjunto e FILIPE FALCÃO DO CARMO, Mat nº 5925385/3 cargo de 
Coordenador
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE.

Protocolo: 1045866

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 004/2024
CHAMADA– Nº 005/2022- FAPESPA/FAPESP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JOSÉ LUCAS NASCIMENTO BARROS


